

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VĨNH LINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét ở huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2024-2030**

#### **I. CƠ SỞ ĐÁNH GIÁ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC PHÒNG CHỐNG VÀ LOẠI TRỪ SỐT RÉT**

1. Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

2. Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 27/10/2011 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về loại trừ và phòng chống bệnh sốt rét ở Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030;

3. Quyết định số 4922/QĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sốt rét;

4. Quyết định số 3377/QĐ-BYT ngày 30/8/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh sốt rét;

5. Quyết định số 08/QĐ-BYT ngày 04/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt lộ trình loại trừ sốt rét tại Việt Nam đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

6. Quyết định số 1609/QĐ-BYT ngày 8/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt kết quả phân vùng dịch tễ sốt rét tại Việt Nam năm 2019;

7. Quyết định số 2657/QĐ-VSR ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban hành Kế hoạch phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

8. Công văn số 5925/BYT-KH-TC ngày 23/7/2021 của Bộ Y tế về việc rà soát, chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 thành nhiệm vụ thường xuyên của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương;

9. Công văn số 2662/VSR-KHTH 19/12/2018 của Viện sốt rét- Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương về việc hướng dẫn Tiêu chí, hồ sơ xác nhận huyện, tỉnh loại trừ sốt rét.

10. Công văn số 6475/BYT-DP ngày 09/10/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét.

11. Công văn số 1198/VSR-DT ngày 12/10/2023 của Viện sốt rét Ký sinh trùng - Côn trùng Trung Ương về việc xây dựng lộ trình loại trừ sốt rét.

12. Tình hình sốt rét tại địa phương, đơn vị đến năm 2023:

Vĩnh Linh là huyện địa bàn rộng có phân bố dân cư ven biển, đồng bằng, trung du và miền núi, 4/18 xã không có sốt rét lưu hành, các xã lại có nguy cơ sốt rét quay trở lại. Trong đó 3 xã miền tây của huyện Vĩnh Linh chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số nên trình độ dân trí thấp, đời sống kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, nguồn thu nhập chủ yếu của người dân là làm nương rẫy, số lượt người di biến động giao lưu làm ăn như lấy gỗ, đi rừng ngủ rẫy ngày càng tăng và khó kiểm soát. Nhờ có sự đầu tư của Đảng và Nhà nước, sự quan tâm và chỉ đạo của các cấp, các ngành nên công tác chăm sóc sức khỏe nói chung và công tác phòng chống, loại trừ sốt rét nói riêng đã có nhiều đóng góp trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Nếu so sánh với những năm 1990 khi mới tái lập tỉnh Quảng Trị, tình hình sốt rét ở huyện Vĩnh Linh đã có những chuyển biến hết sức rõ rệt mang tính tích cực. Từ năm 2018 đến tháng 10 đầu năm 2023 không ghi nhận số ca sốt rét nội địa trên địa bàn huyện. Nguyên nhân của tình hình trên là do nhiều năm liền ngành y tế đã triển khai đồng bộ các hoạt động phòng chống và loại trừ sốt rét trên địa bàn như: Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân thông qua các kênh truyền thông thích hợp, phù hợp với phong tục tập quán như họp dân, thăm hộ gia đình, tư vấn khi đến thăm khám tại trạm y tế. Bên cạnh đó, việc thực hiện rộng rãi các biện pháp phòng chống sốt rét như phun tồn lưu trong nhà, tẩm màn bằng hóa chất chất, phát hiện, chẩn đoán và điều trị kịp thời khi có ca bệnh đã góp phần làm giảm số ca mắc sốt rét và làm giảm nguồn lây lan ra cộng đồng. Kết quả là, tỷ lệ ký sinh trùng trong những năm gần đây trong toàn huyện Vĩnh Linh liên tục giảm từ: 0,24 KST/1000 DS vào năm 2011 xuống còn: 0,19 vào năm 2015, năm 2016-2017 chỉ ghi nhận được 03 ca sốt rét có ký sinh trùng. Từ năm 2018- 2022 và 10 tháng đầu năm 2023 chỉ ghi nhận 3 ca ngoại lai.

Những thành tích nói trên là đáng trân trọng và cần được ghi nhận, đồng thời là cơ sở để Vĩnh Linh hướng tới loại trừ sốt rét.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG VÀ LOẠI TRỪ SỐT RÉT ĐẾN NĂM 2023**

### **1. Kết quả thực hiện công tác phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2018-2023**

#### ***1.1. Diễn biến bệnh nhân sốt rét giai đoạn 2018-2023***

TT	ĐƠN VỊ	Năm 2018		Năm 2019		Năm 2020		Năm 2021		Năm 2022		Năm 2023	
		Ca bệnh	KST /1000	Ca bệnh	KST /1000	Ca bệnh	KST /1000	Ca bệnh	KST /1000	Ca bệnh	KST /1000	Ca bệnh	KST /1000
1	Xã Vĩnh Ô	1	0,70	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Xã Vĩnh Hà	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Xã Vĩnh Khê	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	TT Bến Quan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Xã Vĩnh Long	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Xã Vĩnh Lâm	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Xã Vĩnh Sơn	1	0,14	0	0	0	0	0	0	1	0,14	0	0
8	Xã Vĩnh Thủy	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	Xã Vĩnh Chấp	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Xã Hiền Thành	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Xã Vĩnh Hòa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	Xã Vĩnh Giang	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	Xã Kim Thạch	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
14	Xã Trung Nam	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Xã Vĩnh Tú	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16	Xã Vĩnh Thái	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	TT Cửa Tùng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	TT Hồ Xá	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng toàn huyện</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**1.2. Kết quả thực hiện công tác phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2018-2023**

TT	XÃ	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023
1	Xã Vĩnh Ô	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
2	Xã Vĩnh Hà	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
3	Xã Vĩnh Khê	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
4	TT Bến Quan	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
5	Xã Vĩnh Long	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
6	Xã Vĩnh Lâm	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
7	Xã Vĩnh Sơn	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
8	Xã Vĩnh Thủy	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
9	Xã Vĩnh Chấp	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
10	Xã Hiền Thành	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
11	Xã Vĩnh Hòa	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
12	Xã Vĩnh Giang	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
13	Xã Kim Thạch	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
14	Xã Trung Nam	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
15	Xã Vĩnh Tú	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR

16	Xã Vĩnh Thái	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
17	TT Cửa Tùng	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
18	TT Hồ Xá	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR
<b>Toàn huyện</b>		PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR	PNSR

### ***1.3. Tình hình dân di biến động, giao lưu đi vào vùng sốt rét lưu hành***

Tập quán của người dân các xã miền tây của huyện Vĩnh Linh chủ yếu đi làm rừng, làm nương rẫy khi đi không mang theo màn hoặc võng màn để ngủ và chưa sử dụng các biện pháp bảo vệ cá nhân. Ngoài ra việc giao lưu của dân qua lại, đi vào vùng sốt rét lưu hành nặng và vừa cao như huyện Đakrông, Hướng Hóa... làm tăng nguy cơ mắc bệnh sốt rét.

### **2. Hệ thống phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét**

Tuyến huyện: Ủy ban nhân dân, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

Tuyến xã: Có Ban chăm sóc sức khỏe xã, có cán bộ phụ trách hoạt động phòng chống và loại trừ sốt rét.

Ngoài ra còn có sự tham gia của mạng lưới y tế thôn/bản và các cơ quan, ban ngành trong toàn huyện.

### **3. Các hoạt động đã triển khai**

#### ***3.1. Công tác điều hành***

- Phòng Y tế huyện chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn.

- Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Phòng Y tế về các hoạt động PCSR ngay khi tình hình sốt rét có biến động để kịp thời ngăn chặn sự lây lan ra cộng đồng.

- Tranh thủ sự giúp đỡ về chuyên môn và vật tư từ Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các Viện Sốt rét-KST-CT Trung ương và Quy Nhơn.

#### ***3.2. Hoạt động chuyên môn kỹ thuật***

Đảm bảo, duy trì số lượng điểm kính hiển vi đang hoạt động tại các xã; Thường xuyên cập nhật, tập huấn hướng dẫn giám sát, xét nghiệm cho cán bộ Y tế và nhân viên Y tế thôn bản; triển khai giám sát muỗi truyền bệnh sốt rét tại các vùng nghi ngờ có nguy cơ xảy ra dịch sốt rét. Tổ chức công tác khám phát hiện sốt rét cho người dân bằng kính hiển vi và xét chẩn đoán nhanh, duy trì 6 điểm kính hiển vi xét nghiệm chuẩn đoán ký sinh trùng sốt rét, đáp ứng đủ vật tư, hóa chất xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét. Cung cấp đủ thuốc điều trị cho bệnh nhân sốt rét trên phạm vi toàn huyện.

Tăng cường kiểm soát, tổ chức giám sát các hoạt động phòng chống và loại trừ sốt rét trên địa bàn huyện Vĩnh Linh, giám sát việc chẩn đoán phát hiện sớm người mắc sốt rét và điều trị đúng theo phác đồ của Bộ Y tế ban hành. Thực hiện giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét ở tất cả

các tuyến. Điều tra ca bệnh, ổ bệnh sốt rét, giám sát công tác phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét tại các tuyến.

Tập huấn chuyên môn về phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét cho cán bộ tuyến huyện, xã, Y tế thôn và Y dược tư nhân để nâng cao năng lực quản lý và triển khai thực hiện, tổ chức tập huấn kỹ thuật cho cán bộ về chẩn đoán và điều trị sốt rét.

Truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét.

Phối hợp các ban ngành: Huy động sự tham gia các ban ngành, tổ chức, đoàn thể, cộng đồng và Y tế tư nhân trong phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét.

Nhìn chung, trong giai đoạn 2018-2023 các hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét đã được thực hiện cơ bản đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra hàng năm.

#### **4. Đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2018-2023**

Trong những năm qua, kinh phí cấp cho các hoạt động phòng chống bệnh sốt rét được huy động từ nhiều nguồn, bao gồm:

#### **Bảng 3: Kinh phí hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2018-2023**

TT	Năm	Ngân sách Trung ương cấp có mục tiêu	Ngân sách địa phương	Dự án Quỹ toàn cầu (RAI2E)	Tổng cộng ( triệu đồng)
1	2018	10.000.000	20.000.000	475.402.990.42	505.402.990.42
2	2019	10.000.000	20.000.000	475.402.990.42	505.402.990.42
3	2020	10.000.000	20.000.000	475.402.990.42	505.402.990.42
4	2021	10.000.000	20.000.000	0	30.000.000
5	2022	10.000.000	20.000.000	0	30.000.000
6	2023	10.000.000	20.000.000	0	30.000.000
<b>Tổng</b>		<b>60.000.000.00</b>	<b>120.000.000.00</b>	<b>1.426.208.971.26</b>	<b>1.606.208.971.26</b>

#### **5. Thuận lợi, khó khăn trong công tác phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2018-2023**

##### **5.1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm và giúp đỡ về chuyên môn từ Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Viện Sốt rét-KST-CT Trung ương và Quy Nhơn.

- Dự án phòng chống sốt rét là một dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế Dân số giai đoạn 2016 - 2020, được Nhà nước, Bộ Y tế quan tâm chỉ đạo và đầu tư kinh phí.

- Dự án phòng chống sốt rét duy trì hệ thống điều hành và mạng lưới phòng chống sốt rét hoạt động từ tỉnh đến địa phương nên kết quả phòng chống sốt rét được ổn định trong nhiều năm qua.

- Cung cấp đầy đủ và miễn phí các loại thuốc sốt rét tới các tuyến để chủ động trong công tác điều trị cho người bệnh.

## **5.2. Khó khăn**

- Cán bộ làm công tác phòng chống sốt rét tại tuyến cơ sở còn thiếu về số lượng và trình độ chưa đáp ứng được nhu cầu của công tác phòng chống sốt rét tại cơ sở.

- Vấn đề giám sát, quản lý phòng chống sốt rét cho đối tượng là dân di biến động vẫn còn là một thách thức lớn.

- Y tế thôn bản tuy đã phát triển được về số lượng nhưng chất lượng chuyên môn chưa cao.

- Người dân các xã miền tây huyện Vĩnh Linh, đặc biệt là những người dân, đồng bào dân tộc thiểu số, người lao động mang tính thời vụ, làm nương rẫy, giao lưu các vùng lưu hành sốt rét chưa thực sự tích cực tham gia vào công tác phòng chống và loại trừ sốt rét.

Bắt đầu từ năm 2021 các loại hóa chất, vật tư và thuốc sốt rét được tuyển trên cấp rất hạn chế, theo văn bản hướng dẫn mới các địa phương tự đảm bảo các vật tư hóa chất, tuy nhiên huyện Vĩnh Linh kinh phí được cấp không nhiều, nhu cầu sử dụng thấp khó để triển khai mua sắm và đấu thầu.

## **III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG VÀ LOẠI TRỪ SỐT RÉT GIAI ĐOẠN 2024-2030:**

Duy trì thành quả đạt được trong những năm qua, tiến đến loại trừ sốt rét trên toàn huyện Vĩnh Linh trong giai đoạn 2024-2030.

### **1. Mục tiêu**

#### **1.1. Mục tiêu chung**

- Đến năm 2027: Huyện Vĩnh Linh được công nhận loại trừ sốt rét;  
- Bắt đầu 2028: Huyện Vĩnh Linh tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng ngừa sốt rét xâm nhập, quay trở lại và duy trì bền vững kết quả loại trừ sốt rét trong những năm tiếp theo.

#### **1.2. Mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể**

##### **1.2.1. Giai đoạn 2024-2030**

**a) Bảo đảm người bị bệnh sốt rét và người có nguy cơ mắc bệnh sốt rét được tiếp cận các dịch vụ chẩn đoán sớm sốt rét, điều trị kịp thời hiệu quả, an toàn**

- 100% người có sốt trở về từ vùng sốt rét lưu hành đến cơ sở y tế khám bệnh được xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét.

- 100% người nhiễm ký sinh trùng sốt rét được điều trị theo đúng phác đồ hướng dẫn của Bộ Y tế

***b) Bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt rét hiệu quả, thích hợp cho người dân sống trong vùng có nguy cơ mắc bệnh sốt rét.***

Nâng cao diện bao phủ của các biện pháp phòng chống sốt rét phù hợp cho toàn bộ người dân có nguy cơ mắc sốt rét:

- Trên 95% người có nguy cơ mắc sốt rét cao (đi rừng, ngủ nương/rẫy) được truyền thông tư vấn sử dụng biện pháp phòng chống sốt rét (nằm màn tẩm hóa chất và các biện pháp bảo vệ cá nhân khác).

***c) Nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh sốt rét để người dân chủ động phòng, chống bệnh sốt rét có hiệu quả cao nhất***

Trên 98% người dân giao lưu đi vào vùng sốt rét lưu hành biết được 4 thông điệp về sốt rét, phòng chống và loại trừ sốt rét.

***d) Nâng cao năng lực của hệ thống giám sát bệnh sốt rét tại các tuyến, bảo đảm đủ khả năng phòng, chống dịch bệnh sốt rét hiệu quả***

- Duy trì, củng cố hệ thống quản lý và giám sát sốt rét tại tất cả các tuyến.
- Phát hiện sớm và khoanh vùng các ổ bệnh sốt rét trong vòng 2 tuần từ khi khởi phát và triển khai biện pháp can thiệp, khống chế trong vòng 1 tuần kể từ khi nhận báo cáo.

- Không để dịch sốt rét xảy ra trên địa bàn.

***e) Thực hiện loại trừ sốt rét:***

- Năm 2025: Cấp giấy chứng nhận loại trừ cho các xã, thị trấn: Thị trấn Hồ Xá, Thị trấn Cửa Tùng, Xã Vĩnh Thái, Xã Vĩnh Tú, Xã Trung Nam, Xã Kim Thạch, Xã Vĩnh Giang, Xã Vĩnh Hòa, Xã Hiền Thành.

- Năm 2026: Cấp giấy chứng nhận loại trừ cho các xã, thị trấn: Xã Vĩnh Chấp, Xã Vĩnh Long, Xã Vĩnh Lâm, Xã Vĩnh Sơn, Xã Vĩnh Thủy.

- Năm 2027: Cấp giấy chứng nhận loại trừ cho các xã, thị trấn: Xã Vĩnh Ô, Xã Vĩnh Hà, Xã Vĩnh Khê, Thị trấn Bến Quan và đề nghị cấp giấy chứng nhận loại trừ sốt rét cho huyện Vĩnh Linh

- Năm 2028: Huyện Vĩnh Linh tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng ngừa sốt rét xâm nhập, quay trở lại và duy trì bền vững kết quả loại trừ sốt rét trong những năm tiếp theo.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

### ***2.1. Công tác chỉ đạo điều hành***

- Thành lập hội đồng chuyên môn đánh giá và công nhận loại trừ sốt rét huyện Vĩnh Linh

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng chống sốt rét trên địa bàn huyện; rà soát, bổ sung các kế hoạch hoạt động phòng chống sốt rét; thực hiện tốt kế hoạch hoạt động theo phân vùng dịch tễ sốt rét.

- Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống sốt rét kháng thuốc và phòng chống sốt rét tại các xã trọng điểm,

- Triển khai thực hiện các quy trình, quy định, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế trong phòng chống và loại trừ sốt rét cho tất cả các xã. Nâng cao chất lượng giám sát phát hiện, chẩn đoán điều trị sốt rét.

### **2.2. Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống và loại trừ sốt rét tại cộng đồng bằng các phương tiện thông tin thích hợp, đặc biệt truyền thông trực tiếp cho các đối tượng đích. Loại bỏ tư tưởng chủ quan, coi nhẹ công tác phòng chống sốt rét ở vùng sốt rét đã giảm thấp.

- Tổ chức tốt việc phối hợp, huy động các ban ngành, đoàn thể tích cực tham gia hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống và loại trừ sốt rét.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống và loại trừ sốt rét. Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân, làm biến chuyển hành vi đúng, có lợi sang thói quen tốt, đặc biệt người dân sống ở vùng có nguy cơ cao mắc bệnh sốt rét về các biện pháp phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét; xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên phòng, chống bệnh sốt rét, gắn liền với đội ngũ công tác viên y tế thôn, bản và cán bộ các ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở xã, phường, thị trấn.

### **2.3. Về chính sách xã hội**

- Đưa công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của ngành và địa phương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chế độ, chính sách trong công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét, đáp ứng yêu cầu thực tế của địa phương.

### **2.4. Kiểm tra giám sát, đánh giá chương trình phòng chống sốt rét**

- Tập huấn cho cán bộ làm công tác theo dõi, giám sát đánh giá chương trình nhằm nâng cao năng lực của hệ thống giám sát bệnh sốt rét tại các tuyến, bảo đảm đủ khả năng phòng, chống dịch bệnh sốt rét hiệu quả.

- Hằng năm và sau mỗi 5 năm, tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả của chương trình, rút ra những bài học kinh nghiệm kết hợp với thi đua khen thưởng và xây dựng mục tiêu, kế hoạch cho năm tiếp theo sát với tình hình thực tế.

### **2.5. Về chuyên môn kỹ thuật**

#### **2.5.1. Vùng không có sốt rét lưu hành**

- Phát hiện sớm và điều trị sớm, đúng phác đồ cho các bệnh nhân sốt rét ngoại lai.

- Củng cố các yếu tố phòng chống sốt rét bền vững, tăng cường công tác truyền thông phòng chống sốt rét, kiểm soát đối tượng di biến động có nguy cơ mắc sốt rét, cấp 1 liều thuốc tự điều trị khi có sốt, vận động người dân đem theo màn ngủ khi vào vùng sốt rét lưu hành.

#### **2.5.2. Vùng nguy cơ sốt rét quay trở lại:**

- Duy trì và củng cố các yếu tố phòng chống sốt rét bền vững, ngăn ngừa sốt rét quay trở lại.



- Giám sát dịch tễ và giám sát véc tơ truyền bệnh (muỗi sốt rét) thường xuyên.

- Phát hiện và điều trị sớm, đúng phác đồ cho các bệnh nhân sốt rét ngoại lai để ngăn ngừa lây truyền sốt rét tại chỗ có thể xảy ra.

- Các biện pháp phòng chống và điều trị thích hợp nếu xuất hiện ký sinh trùng sốt rét nội địa.

- Vận động người dân mua màn và ngủ màn thường xuyên, cấp màn cho những hộ nghèo, đối tượng đi làm ăn ở vùng sốt rét lưu hành nặng và vừa.

- Quản lý dân đi vào vùng sốt rét lưu hành, cấp thuốc sốt rét một liều tự điều trị khi có sốt và tắm màn bằng hóa chất xua diệt muỗi cho người đi vào vùng sốt rét.

- Truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống sốt rét cho cộng đồng.

- Đăng ký và thực hiện các biện pháp loại trừ sốt rét.

### **2.6. Xã hội hóa trong công tác phòng chống sốt rét**

- Phát huy tính tích cực, chủ động của cộng đồng tham gia triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống và loại trừ sốt rét.

- Vận động và khuyến khích đề y tế tư nhân tham gia phát hiện và điều trị sốt rét tại cộng đồng; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp....đóng trên địa bàn chủ động triển khai các biện pháp phòng chống sốt rét cho người lao động.

### **2.7. Giải pháp về nguồn lực**

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các giải pháp khác để thực hiện chương trình.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét tại các tuyến; chú trọng đào tạo cho người dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, khu vực miền núi.

- Bố trí đủ nguồn lực để thực hiện các nội dung, chương trình và mục tiêu kế hoạch triển khai phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét.

- Củng cố mạng lưới và nâng cao năng lực thông qua tập huấn, xây dựng đội ngũ tuyên truyền.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác (phụ lục đính kèm).

- Hàng năm căn cứ các nội dung của kế hoạch, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện gửi các cơ quan chức năng tổng hợp, thẩm định báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia và Kế hoạch về phòng chống và loại trừ sốt rét trên địa bàn huyện.

- Ban hành quyết định thành lập hội đồng đánh giá và loại trừ sốt rét huyện Vĩnh Linh.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Tổ chức đánh giá các yếu tố nguy cơ và phân vùng sốt rét để có các biện pháp triển khai phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch hàng năm gửi các ban, ngành chức năng tổng hợp, thẩm định trình UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí thực hiện.

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Chỉ đạo và giám sát các xã, thị trấn triển khai các biện pháp không để dịch bệnh sốt rét xảy ra; chỉ đạo triển khai các biện pháp can thiệp, từng bước triển khai có hiệu quả các giai đoạn của chương trình loại trừ bệnh sốt rét.

- Phát triển và duy trì các yếu tố phòng chống sốt rét bền vững.

- Tăng cường phát hiện chẩn đoán và điều trị, quản lý bệnh nhân sốt rét, người mang ký sinh trùng sốt rét.

- Vận động nhân dân mua màn và ngủ màn thường xuyên; cấp màn cho những hộ nghèo, đối tượng đi làm ăn ở vùng sốt rét lưu hành nặng và vừa nhằm đạt tỷ lệ trung bình 2 người/màn đôi.

- Tẩm màn bằng hóa chất diệt muỗi ở những nơi giáp ranh với các vùng sốt rét lưu hành theo quy định.

- Giám sát dịch tễ, giám sát véc tơ (muỗi sốt rét) thường xuyên.

- Củng cố mạng lưới y tế cơ sở, điểm kính hiển vi, quản lý y dược tư nhân, quản lý dân di biến động đi và về từ các vùng sốt rét lưu hành vừa và nặng.

- Truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống sốt rét.

- Cấp thuốc sốt rét tự điều trị khi có sốt cho đối tượng đi rừng, ngủ rẫy.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế chỉ đạo cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về phương pháp phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét, nhằm giúp người dân chủ động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét, đặc biệt những địa phương có bệnh sốt rét lưu hành, các nhóm đối tượng có nguy cơ mắc bệnh sốt rét cao.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi cho giáo viên, học sinh trong các trường học về phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét.

#### **5. Phòng Tài chính -Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí cho các nội dung hoạt động của kế hoạch, huy động các nguồn tài trợ trong và ngoài nước; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí trong thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định hiện hành.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung của Kế hoạch trên địa bàn quản lý; xây dựng các mục tiêu phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương; bố trí ngân sách đầu tư cho chương trình phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét.

- Các xã, thị trấn thuộc xã trọng điểm, tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp can thiệp mạnh làm giảm chết, giảm mắc và không để dịch bệnh sốt rét xảy ra; chỉ đạo triển khai các biện pháp can thiệp, từng bước triển khai có hiệu quả các giai đoạn của chương trình loại trừ bệnh sốt rét.

#### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến để nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ban, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (để b/c);
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện; (để b/c)
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- UBMTTQ huyện và các tổ chức thành viên;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Tùng**

